جب یہ اسلام دین تھا تو اس میں ان احکام کے یہی معنی لیے جاتے تھے، دین پر عمل کے بھی یہی معنی تھے کہ خدا کے احکام کی خود اطاعت کرنا، دوسروں سے کرنا، ان کا نفاذ کرنا، ان کی تنفیذ کرنا، عملاً بھی مقصود و مفہوم اور مطلوب تھا۔ دین قائم تھا۔ نبی اکرم ﷺ کے بعد آپ ﷺ کے خلفائے راشدینؓ کے زمانے (40-11 AH بمطابق 661-632 AD) میں جب اسلام دین کی حیثیت اختیار کیے ہوئے تھا تو اس میں اسلام کا عملی نظام صرف خدا کے ہی احکام کی اطاعت تھا۔

دین اور مذہب میں بنیادی فرق

عزیز ان من! اس کے بعد دین مذہب میں تبدیل ہو گیا۔ دین اور مذہب میں بنیادی فرق یہ ہے کہ مذہب میں خدا کی پرستش کی جاتی ہے، خدا کی حاکمیت کا تصور نہیں ہوتا۔